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4.1 Mechanizmy zapewniające komplementarność planowanych projektów 

rewitalizowanych 

 

Wymogiem koniecznym dla wspierania projektów (a także szerzej: przedsięwzięć) 

rewitalizacyjnych jest zapewnienie ich komplementarności w różnych wymiarach. W 

szczególności dotyczy to komplementarności: przestrzennej, problemowej, proceduralno-

instytucjonalnej, międzyokresowej oraz źródeł finansowania. 

 

Komplementarność przestrzenna 

1) Komplementarność przestrzenna oznacza konieczność wzięcia pod uwagę podczas 

tworzenia i realizacji programu rewitalizacji wzajemnych powiązań pomiędzy 

projektami/przedsięwzięciami rewitalizacyjnymi zarówno realizowanych na 

obszarze zdegradowanym, jak i znajdujących się poza nim, ale oddziałujących na 

obszar zdegradowany. 

2) Zapewnienie komplementarności przestrzennej projektów/przedsięwzięć 

rewitalizacyjnych ma służyć temu, by program rewitalizacji efektywnie oddziaływał 

na cały dotknięty kryzysem obszar (a nie punktowo, w pojedynczych miejscach), 

poszczególne projekty/przedsięwzięcia rewitalizacyjne wzajemnie się dopełniały 

przestrzennie oraz by zachodził między nimi efekt synergii. 

3) Celem zapewnienia komplementarności przestrzennej interwencji jest także to, by 

prowadzone działania nie skutkowały przesuwaniem (wypychaniem) problemów na 

inne obszary lub prowadziły do niepożądanych efektów społecznych takich jak 

segregacja społeczna i wykluczenie. 

ROZDZIAŁ IV 

                  METODYKA BUDOWANIA GPR 
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4) Komplementarność przestrzenna skutkuje ciągłą analizą następstw decyzji 

przestrzennych w skali całej gminy (np. przeznaczanie nowych terenów pod 

zabudowę) dla skuteczności programu rewitalizacji. 

 

Komplementarność problemowa 

5) Komplementarność problemowa oznacza konieczność realizacji 

projektów/przedsięwzięć rewitalizacyjnych, które będą się wzajemnie dopełniały 

tematycznie, sprawiając, że program rewitalizacji będzie oddziaływał na obszar 

zdegradowany we wszystkich niezbędnych aspektach (społecznym, ekonomicznym, 

przestrzennym, środowiskowym, kulturowym, technicznym). 

6) Zapewnienie komplementarności problemowej ma przeciwdziałać fragmentacji 

działań (np. tzw. „rewitalizacji technicznej”, „rewitalizacji społecznej” – określeń 

błędnie stosowanych, ponieważ rewitalizacja jest zawsze kompleksowa) 

koncentrując uwagę na całościowym spojrzeniu na przyczyny kryzysu danego 

obszaru. 

7) W komplementarności problemowej konieczne jest określenie pożądanego stanu, 

do jakiego mają doprowadzić dany obszar projekty/przedsięwzięcia 

rewitalizacyjne, oraz jego parametryzacja. Tak postawione zadanie ułatwi później 

wybór odpowiednich mierników/wskaźników osiągania celów programu 

rewitalizacji.  

8) Skuteczna komplementarność problemowa oznacza konieczność powiązania 

działań rewitalizacyjnych ze strategicznymi decyzjami gminy na innych polach, co 

skutkuje lepszą koordynacją tematyczną i organizacyjną działań administracji.  

9) Dla uzyskania lepszych efektów komplementarności problemowej przydatna jest 

pogłębiona i usystematyzowana analiza zjawisk kryzysu na obszarze województwa 

przygotowana przez samorząd województwa. Analiza ta powinna obejmować m.in. 

sytuację społeczną, gospodarczą i przestrzenną oraz obserwowane zjawiska i 

trendy demograficzne i być uwzględniona w przygotowaniu programu rew italizacji 

dla danego obszaru. 

 

 Komplementarność proceduralno-instytucjonalna 

10) Komplementarność proceduralno-instytucjonalna oznacza konieczność takiego 

zaprojektowania systemu zarządzania programem rewitalizacji, który pozwoli na 

efektywne współdziałanie na jego rzecz różnych instytucji oraz wzajemne 
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uzupełnianie się i spójność procedur. W tym celu niezbędne jest osadzenie 

systemu zarządzania programem rewitalizacji w przyjętym przez daną gminę 

systemie zarządzania w ogóle.  

 

Komplementarność międzyokresowa 

11) Komplementarność międzyokresowa oznacza konieczność dokonania rozeznania, 

analizy i krytycznej oceny oraz sformułowania wniosków na temat 

dotychczasowego (w kontekście zaangażowania środków wspólnotowych, 

szczególnie w ramach polityki spójności 2007-2013) sposobu wspierania procesów 

rewitalizacji, jego skuteczności, osiągnięć i problemów wdrażania projektów i 

programów rewitalizacji w województwie. Na tej podstawie dokonywane jest 

zaplanowanie sposobu wspierania procesów rewitalizacji w ramach polityki 

spójności 2014-2020.  

12) W oparciu o dokonane analizy zasadne jest zadbanie o uzupełnianie (dopełnianie) 

przedsięwzięć już zrealizowanych w ramach polityki spójności 2007-2013 (np. o 

charakterze infrastrukturalnym) projektami komplementarnymi (np. o charakterze 

społecznym) realizowanymi w ramach polityki spójności 2014-2020. 

Zachowanie ciągłości programowej (polegającej na kontynuacji lub rozwijaniu 

wsparcia z polityki spójności 2007-2013) ma w procesach rewitalizacji kluczowe 

znaczenie.  

 

Komplementarność źródeł finansowania 

13) Komplementarność źródeł finansowania, w kontekście polityki spójności 2014-2020, 

oznacza, że projekty rewitalizacyjne, wynikające z programu rewitalizacji opierają 

się na konieczności umiejętnego uzupełniania i łączenia wsparcia ze środków 

EFRR, EFS i FS z wykluczeniem ryzyka podwójnego dofinansowania.  

14) Silna koordynacja i synergia projektów rewitalizacyjnych finansowanych 

szczególnie w ramach EFS i EFRR jest konieczna dla uzyskania korzystnych 

efektów dla obszarów zdegradowanych. 

15) Komplementarność finansowa oznacza także zdolność łączenia prywatnych i 

publicznych źródeł finasowania, przy założeniu, że stymulowanie endogenicznych 

zdolności inwestycyjnych ma kluczowe znaczenie dla dynamiki pożądanych zmian. 
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4.2 Możliwe źródła finansowania 

 

Prowadzenie oraz realizacja zadań ujętych w Gminnym Programie Rewitalizacji wymaga 

doboru odpowiednich źródeł finansowania, które będą odpowiadać zaplanowanym 

rezultatom i samym celom inwestycji.  

Finansowanie procesu rewitalizacji umożliwia założenie zaangażowanie różnorakich źródeł 

finansowania. Możliwymi źródłami są zarówno środki Unijne, własne gminy, 

poszczególnych interesariuszy jak i wiele innych. Należy jednak zauważyć iż istotną wagę 

pry doborze środków finansowania inwestycji mają: właściwości prawne podmiotów, 

wielkość udziału we własności dóbr, możliwość zastosowania różnych instrumentów 

finansowych, dostępność i możliwość uruchomienia środków finansowych. 

 

4.2.1 Środki publiczne międzynarodowe 

Oś priorytetowa/ 

Priorytet inwestycyjny 

Cel szczegółowy, rodzaje 

działań 

Beneficjenci 

Oś IV Współpraca na rzecz 

poprawy powiązań 

transportowych Europy 

Środkowej  

PI 7b Zwiększanie mobilności 

regionalnej poprzez łączenie 

węzłów drugorzędnych i 

trzeciorzędnych z infrastrukturą 

TEN-T, w tym z węzłami 

multimodalnymi  

4.1 Poprawa planowania i 

koordynacji systemów 

regionalnego transportu 

pasażerskiego w celu utworzenia 

lepszych połączeń z krajowymi i 

europejskimi sieciami 

transportowymi  

- opracowywanie i wdrażanie 

strategii (włącznie z 

innowacyjnymi modelami 

finansowania i inwestycji) 

mających na celu tworzenie 

połączeń między 

zrównoważonym transportem 

pasażerskim, w szczególności w 

regionach peryferyjnych, a 

siecią TEN-T oraz węzłami 

transportowymi pierwszego, 

drugiego i trzeciego stopnia  

‒ opracowywanie i wdrażanie 

skoordynowanych strategii, 

narzędzi i projektów 

pilotażowych w celu 

udoskonalenia regionalnych 

systemów transportowych, w 

szczególności w wymiarze 

transgranicznym (np. połączenia 

dla osób dojeżdżających do 

pracy, interoperacyjność, etc.)  

‒ opracowywanie koncepcji i 

testowanie projektów 

pilotażowych na rzecz 

inteligentnej mobilności 

regionalnej (np. bilety 

Beneficjentami mogą być 

między innymi władze publiczne 

na szczeblu lokalnym, 

regionalnym i krajowym, 

regionalne agencje ds. rozwoju, 

operatorów transportu, 

dostawców infrastruktury, 

stowarzyszenia regionalne, 

regionalne agencje innowacji, 

organizacje pozarządowe, 

instytucje finansujące, centra 

edukacyjne i szkoleniowe, szkoły 

wyższe i instytucje badawcze.  
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multimodalne, narzędzia ICT, 

routing z połączeniem na 

żądanie – router on demand, 

itp.)  

‒ opracowywanie 

skoordynowanych koncepcji, 

standardów oraz narzędzi do 

poprawy usług w zakresie 

mobilności, świadczonych w 

interesie publicznym (np. dla 

grup w niekorzystnej sytuacji, 

kurczących się regionów)  

Oś IV Współpraca na rzecz 

poprawy powiązań 

transportowych Europy 

Środkowej  

PI 7c Rozwój i usprawnianie 

przyjaznych środowisku (w tym 

o obniżonej emisji hałasu) i 

niskoemisyjnych systemów 

transportu, w tym śródlądowych 

dróg wodnych i transportu 

morskiego, portów, połączeń 

multimodalnych oraz 

infrastruktury portów lotniczych, 

w celu promowania 

zrównoważonej mobilności 

regionalnej i lokalnej  

4.2 Poprawa koordynacji 

podmiotów transportu 

towarowego w celu 

upowszechnienia rozwiązań 

multimodalnych przyjaznych 

środowisku  

- opracowywanie i wdrażanie 

strategii (w tym innowacyjnych 

modeli finansowania i 

inwestycji) mających na celu 

wzmocnienie modalności 

przyjaznych środowisku 

rozwiązań w zakresie systemów 

transportu towarowego (np. 

transport kolejowy, rzeczny lub 

morski)  

‒ opracowywanie i wdrażanie 

mechanizmów koordynacji i 

współpracy pomiędzy 

podmiotami multimodalnego 

transportu towarowego ‒ 

opracowywanie i wdrażanie 

skoordynowanych koncepcji, 

narzędzi zarządzania oraz usług 

mających na w celu zwiększenie 

udziału przyjaznej środowisku 

logistyki, poprzez optymalizację 

łańcuchów transportu 

towarowego (np. multimodalne, 

transnarodowe przepływy 

transportu towarowego) ‒ 

opracowywanie i testowanie 

skoordynowanych strategii i 

koncepcji na rzecz nadania 

ekologicznego charakteru 

(„greening”) ostatnich 

kilometrów transportu 

towarowego (np. planowanie 

logistyczne)  

Beneficjentami mogą być 

między innymi władze publiczne 

na szczeblu lokalnym, 

regionalnym i krajowym, 

regionalne agencje ds. rozwoju, 

przedsiębiorstwa, operatorów 

multimodalnych centrów 

logistycznych, dostawców 

infrastruktury, stowarzyszenia 

transportowe, regionalne 

agencje innowacji, organizacje 

pozarządowe, instytucje 

finansujące, centra edukacyjne i 

szkoleniowe, a także szkoły 

wyższe oraz instytucje 

badawcze.  
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4.2.2 Środki publiczne krajowe 

Część środków finansowych pochodzących z budżetu państwa zostanie zaangażowana w 

formie wkładu krajowego w projekty współfinansowane ze środków pomocowych UE, 

inicjatyw Komisji Europejskiej i innych. Również kierunkowe programy dotacyjne 

poszczególnych ministerstw mogą stanowić uzupełnienie finansowania działań dla 

podmiotów operujących na obszarze wsparcia. Programy krajowe z jakich mogą być 

finansowane przedsięwzięcia w ramach Programu rewitalizacji to m.in.:  

 Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko na lata 2014–2020,  

 Fundusz Termomodernizacji i Remontów,  

 Programy Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego,  

 Program Fundusz Inicjatyw Obywatelskich na lata 2014–2020,  

 Rządowy Program na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych.  

 

 

PROGRAM OPERACYJNY INFRASTRUKTURA I ŚRODOWISKO NA LATA 2014-2020 

 

OŚ PRIORYTETOWA RODZAJ DZIAŁAŃ BENEFICJENCI 

I: Zmniejszenie emisyjności 

gospodarki  

Działanie 1.3. Wspieranie 

efektywności energetycznej 

w budynkach  

‒ projekty obejmujące głęboką kompleksową 

modernizację energetyczną budynków użyteczności 

publicznej, a także publicznych szkół artystycznych oraz 

wielorodzinnych budynków mieszkalnych  

 

państwowe 

jednostki 

budżetowe  

 

II: Ochrona środowiska, w 

tym adaptacja do zmian 

klimatu  

Działanie 2.5. Poprawa 

jakości środowiska 

miejskiego  

‒ tworzenia i odnowienia parków i skwerów,  

‒ zapobiegania fragmentacji miejskich terenów zieleni, 

tworzenia i odnowienia połączeń między istniejącymi 

terenami zieleni,  

‒ tworzenia i odnowienia zieleni przyulicznej, szczególnie 

w obszarach śródmiejskich, polegające na zapewnieniu 

istniejącym drzewom (z możliwością uzupełnienia o nowe) 

właściwych warunków wegetacji i ochrony przed skutkami 

ruchu komunikacyjnego i zimowego utrzymania dróg;  

‒ rewaloryzacji terenów zieleni obejmującą wymianę 

roślinności na bardziej odporną na istniejące warunki.  

‒ elementy dodatkowe: infrastruktury dla udostępniania 

zieleni (np. ciągi pieszo-rowerowe, stojaki na rowery, 

ścieżki, ławeczki, kosze na śmieci, infrastruktura 

oświetleniowa, toalety publiczne, obiekty małej 

architektury, place zabaw dla dzieci, siłownie plenerowe) 

oraz niewielkich działań rekultywacyjnych i 

remediacyjnych terenu znajdującego się w granicach 

projektu zieleni.  

1. Wsparcie dla zanieczyszczonych lub zdegradowanych 

terenów  

Wspierane będą działania, których głównym celem jest 

rekultywacja terenów zdegradowanych lub 

zdewastowanych i remediacja terenów zanieczyszczonych.  

Preferowane będą projekty, których realizacja będzie 

wynikać z gminnych programów ochrony środowiska lub 

programów rewitalizacji.  

– państwowe 

jednostki 

budżetowe  
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VI: Rozwój niskoemisyjnego 

transportu zbiorowego w 

miastach  

Działanie 6.1 Rozwój 

publicznego transportu 

zbiorowego w miastach 

1. Inwestycje infrastrukturalne: adaptacja, budowa, 

przebudowa, rozbudowa sieci transportu miejskiego:  

‒ wyposażenie dróg, ulic w infrastrukturę służącą 

obsłudze transportu publicznego (np. zatoki, podjazdy, 

zjazdy) oraz pasażerów (np. przystanki, wyspy),  

‒ budowa, przebudowa i rozbudowa węzłów 

przesiadkowych, w tym systemy parkingów dla 

samochodów „Parkuj i Jedź” („Park & Ride”) oraz dla 

rowerów („Bike & Ride”)  

‒ jednostki 

samorządu 

terytorialnego  

 

VIII. Ochrona dziedzictwa 

kulturowego i rozwój 

zasobów kultury  

Działanie 8.1. Ochrona 

dziedzictwa kulturowego i 

rozwój zasobów kultury  

‒ prace związane z renowacją, konserwacją, 

rewaloryzacją i restauracją obiektów zabytkowych (i ich 

zespołów),  

‒ przebudowa i rozbudowa obiektów zabytkowych,  

‒ konserwacja i restauracja zabytków ruchomych,  

‒ rozbudowa, przebudowa i remont niezabytkowej 

infrastruktury kultury i edukacji artystycznej z 

przeznaczeniem na cele kulturalne, jako miejsca 

prezentacji dziedzictwa kulturowego  

‒ jednostki 

samorządu 

terytorialnego  

 

UWAGI Cały obszar kraju jest objęty Programem Współpracy Europa Środkowa 2020. 

Dofinansowanie w ramach osi I-IV jest na poziomie 83%, a dla osi V – 75%.  

W całej perspektywie realizacji Gminnego Programu Rewitalizacji należy mieć na 

uwadze również środki publiczne uruchamiane w ramach funduszy 

inwestycyjnych lub instrumentów zwrotnych oferowanych przez spółki Skarbu 

Państwa np. Bank Gospodarstwa Krajowego czy Polskie Inwestycje Rozwojowe 

S.A. 

 

 

PROGRAMY MINISTRA KULTURY I DZIEDZICTWA NARODOWEGO 

 

NAZWA PROGRAMU CEL 

Program Dziedzictwo 

kulturowe 

Zasadniczym celem programu jest ochrona polskiego dziedzictwa kulturowego w 

kraju i za granicą, wspieranie działalności muzeów, jak również popularyzacja 

kultury ludowej. O wsparcie finansowane w ramach tego priorytetu mogą się 

ubiegać: samorządowe instytucje kultury, organizacje pozarządowe, podmioty 

prowadzące działalność gospodarczą, a także kościoły i związki wyznaniowe oraz 

ich osoby prawne. 

Program Rozwój 

Infrastruktury Kultury 

(PRIK) 

Zasadniczym celem programu jest wsparcie infrastruktury oraz poprawa 

funkcjonowania podmiotów prowadzących działalność kulturalną, domów kultury, 

jak również szkół i uczelni artystycznych. O wsparcie finansowe w ramach tego 

priorytetu mogą się ubiegać m.in. samorządowe instytucje kultury (z wyjątkiem 

domów i ośrodków kultury oraz centrów kultury i sztuki, a także bibliotek w skład 

których wchodzą powyższe instytucje), jednostki samorządu terytorialnego, 

organizacje pozarządowe, jak również kościoły i związki wyznaniowe oraz ich 

osoby prawne. 

Program Edukacja (PE) Zasadniczym celem tego programu jest rozwijanie kreatywności oraz ekspresji 

twórczej, a także podnoszenie kompetencji artystycznych i medialnych 

społeczeństwa. W ramach powyższego priorytetu możliwe jest dofinansowanie 

zadań edukacyjno-animacyjnych dla wszystkich grup wiekowych, jak również 

wydarzeń artystycznych dla dzieci i młodzieży do 18 roku życia. 

Program Fundusz 

Inicjatyw Obywatelskich 

na lata 2014–2020 (FIO) 

Różnorodne działania społeczne o charakterze społecznym ukierunkowane na 

rozwój społeczeństwa obywatelskiego, jak również budowę kapitału społecznego 

oraz stymulowanie aktywności społecznej mieszkańców mogą zostać wsparte w 

ramach Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich na lata 2014–2020. Program 

jest instrumentem finansowanym ze środków budżetu państwa, adresowanym do 

podmiotów sektora społecznego (pozarządowego). Głównym celem programu 

jest zwiększenie poziomu zaangażowania obywateli i organizacji pozarządowych 

w życie publiczne. 
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Rządowy Program na 

rzecz Aktywności 

Społecznej Osób 

Starszych (ASOS) 

Różnego rodzaju działania społeczne ukierunkowane na zaspokajanie szeroko 

rozumianych potrzeb osób w podeszłym wieku, mogą zostać dofinansowane za 

pośrednictwem Rządowego Programu na rzecz Aktywności Społecznej Osób 

Starszych na lata 2014–2020. Podstawowym celem tego programu jest poprawa 

poziomu i jakości życia osób starszych (osób w wieku powyżej 60 lat) dla 

godnego starzenia się poprzez aktywność społeczną. Program ten adresowany 

jest przede wszystkim do organizacji oraz instytucji prowadzących działalność na 

rzecz osób w podeszłym wieku (w tym osób niepełnosprawnych lub osób o 

ograniczonej sprawności ruchowej) przy wykorzystaniu istniejącej infrastruktury 

społecznej, a także ścisłej współpracy z jednostkami samorządowymi 

(placówkami kulturalno-oświatowymi). 

 

 

4.2.3 Środki publiczne regionalne 

Kolejnym źródłem wsparcia finansowego są środki regionalne, takich jak Regionalny 

Program Operacyjny Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020  

 

 

REGIONALNY PROGRAM OPERACYJNY WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO NA 

LATA 2014-2020 

Województwo Świętokrzyskie posiada Regionalny Program Operacyjny Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014 – 2020. RPO stanowi odpowiedź na zdiagnozowane 

potrzeby regionalne, uwzględniając przy tym pożądane kierunki interwencji, określone w 

unijnych, krajowych i regionalnych dokumentach strategicznych. Celem RPOWŚ 2014-

2020 jest zdynamizowanie rozwoju gospodarki województwa, w oparciu o nowe 

rozwiązania technologiczne i wzrost poziomu kapitału społecznego. 

Polityka rozwoju regionu realizowana w oparciu o RPO skoncentrowana została na 

umacnianiu konkurencyjności i innowacyjności gospodarki regionalnej oraz budowaniu 

potencjału regionalnych przedsiębiorstw, obejmując obszary takie jak: 

 B+R, 

 przedsiębiorczość, 

 zasobooszczędną i niskoemisyjną gospodarkę, 

 inkluzję społeczną osób wykluczonych, 

 redukcję bezrobocia, 

 podniesienia jakości świadczonych usług społecznych i publicznych, 

 nowoczesną komunikację 

 rynek pracy, 

 włączenie społeczne, 
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 rozwój edukacji. 

W ramach Regionalnego Programu wyznaczonych zostało 11 osi priorytetowych: 

OŚ PRIORYTETOWA1. Innowacje i nauka 

OŚ PRIORYTETOWA 2. Konkurencyjna gospodarka 

OŚ PRIORYTETOWA 3. Efektywna i zielona energia 

OŚ PRIORYTETOWA 4. Dziedzictwo naturalne i kulturowe 

OŚ PRIORYTETOWA 5. Nowoczesna komunikacja 

OŚ PRIORYTETOWA 6. Rozwój miast 

OŚ PRIORYTETOWA 7. Sprawne usługi publiczne 

OŚ PRIORYTETOWA 8: Rozwój edukacji i efektywne społeczeństwo 

OŚ PRIORYTETOWA 9: Włączenie społeczne i walka z ubóstwem 

OŚ PRIORYTETOWA 10: Otwarty rynek pracy 

OŚ PRIORYTETOWA 11: Pomoc techniczna 

 

 

4.2.4 Środki publiczne jednostek samorządu terytorialnego 

Zaangażowanie finansowe Gminy Kazimierza Wielka w zadania związane z rewitalizacją, 

określone w Wieloletniej Prognozie Finansowej, będzie komplementarnym źródłem 

finansowania miejskich inwestycji publicznych. Obok inwestycji publicznych, lokalne 

środki Gminy mogą stanowić udział w inwestycjach wspólnot mieszkaniowych, czy 

stanowić np. zabezpieczenie wkładu własnego w projektach zarówno społecznych jak i 

infrastrukturalnych realizowanych przez organizacje pozarządowe. Wielkość środków 

angażowanych przez Gminę w działania rewitalizacyjne będzie zmienna, zależna od 

prowadzonej polityki inwestycyjnej i społeczno-gospodarczej oraz możliwości budżetu 

Gminy i spółek gminnych. 

 

4.2.5 Środki prywatne 

Środki prywatne osób fizycznych i sektora biznesu w różnym stopniu i czasie będą 

angażowane na obszarze wsparcia. Zależne to będzie od możliwości samych inwestorów 

jak i uwarunkowań zewnętrznych np. preferencji w określonych instrumentach 

finansowych i programach społeczno-gospodarczych na poziomie lokalnym i krajowym. 
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4.2.6 Środki sektora organizacji pozarządowych 

Ważnym, z punktu widzenia efektów społecznych procesu rewitalizacji, jest kapitał, 

którym dysponuje lub który jest na ten cel pozyskiwany przez organizacje działające w 

ramach trzeciego sektora. Organizacje pozarządowe występujące w roli grantodawców 

mogą dysponować środkami publicznymi i prywatnymi. To źródło finansowania ma 

szczególne znaczenie m.in. dla nieformalnych grup społecznych. Przy pomocy niewielkich 

często środków finansowych pozyskiwanych w formie mikrograntów np. przez grupy 

nieformalne, realizowane są małe projekty, spełniające konkretne oczekiwania, budujące 

społeczny kapitał zmian i tożsamość lokalną.  

Przedstawiciele wszystkich trzech sektorów, tj. publicznego, biznesu i organizacji 

pozarządowych, uczestnicząc w procesie rewitalizacji, mogą występować zarówno w roli 

donatora jak i beneficjenta środków finansowych. Taki mechanizm ma pozytywny wpływ 

na funkcjonowanie systemu finansowania procesu rewitalizacji, stwarza szansę 

wzajemnego dopełniania wachlarza inicjatyw, poprawia efektywność i trwałości tego 

procesu.  

Źródła finansowania dla poszczególnych zadań zostały ujęte w harmonogramie rzeczowo-

finansowym GPR. 

 

4.3 Mechanizmy włączania interesariuszy w proces rewitalizacji 

4.3.1. Zakres partycypacji społecznej 

Zgodnie z Wytycznymi Ministerstwa Rozwoju w zakresie rewitalizacji oraz z wytycznym w 

programach operacyjnych na lata 2014-2020, jak i w ustawie o rewitalizacji z 2015 roku, 

rewitalizacja jest procesem prowadzonym przez interesariuszy, tj. w szczególności 

mieszkańców, przedsiębiorców,  organizacje pozarządowe, stowarzyszenie, fundacje, 

parafie, spółdzielnie mieszkaniowe. 

W związku z powyższym, kluczową rolę w procesie rewitalizacji odgrywa właściwie 

zaprojektowany proces partycypacji. Dlatego tak ważne jest zaangażowanie w ten proces 

wszystkich osób i instytucji, które są odpowiedzialne za rozwiązywanie problemów na 

obszarze Gminy.  Dzięki aktywności interesariuszy możliwa będzie rzetelna diagnoza 

Gminy, pozwalająca wyznaczyć obszary zdegradowane i obszary rewitalizacji, nie tylko 

na podstawie danych statystycznych, ale także przy aktywnym udziale społeczności 

lokalnej.  



GMINNY PROGRAM REWITALIACJI GMINY KAZIMIERZA 

WIELKA NA LATA 2016 - 2022 

 

 
23 

Opinie mieszkańców pomogą określić problemy jak również lokalny potencjał gminy oraz 

możliwości i korzyści wynikające z przeprowadzenia rewitalizacji. 

4.3.2 Partycypacja – ujęcie teoretyczne 

Partycypacja to bezpośrednie i pośrednie, sformalizowane i niesformalizowane, 

indywidualne i kolektywne uczestnictwo obywateli w podejmowaniu i wykonywaniu  

decyzji dotyczących dobra wspólnego 

Wyróżnić można trzy rodzaje partycypacji: 

 partycypacja społeczna - polega na podejmowaniu działań jednostek na rzecz 

społeczności, w której żyją lub do której przynależą.  

 partycypacja publiczna - polega na angażowaniu się jednostek w działania 

instytucji władzy państwowej oraz podległym im organizacjom sektora 

publicznego.  

 partycypacja indywidualna - podejmowanie codziennych wyborów przez jednostkę 

i przez to wyrażanie jej własnych oczekiwań co do rodzaju społeczeństwa w 

którym chce żyć.  

W przypadku aktywnego uczestnictwa mieszkańców w procesie tworzenia Gminnego 

Programu Rewitalizacji należy mówić o drugim rodzaju partycypacji, czyli  partycypacji 

publicznej. 

 

4.3.3 Partycypacja publiczna – korzyści 

Zapewnienie możliwości udziału różnych grup interesariuszy danej społeczności przynosi 

wiele korzyści: 

1. Mieszkańcy znają i rozumieją intencje władz lokalnych 

2. Następuje lepsze zdiagnozowanie potrzeb lokalnych 

3. Żywe reagowanie na pojawiające się problemy i sprawna komunikacja 

4. Mieszkańcy angażują się zarówno w proces wymyślania rozwiązania/strategii jak 

również są też częścią rozwiązania 

5. Zwiększa się zaufanie do władz lokalnych 

6. Wykorzystuje się realne i potencjalne zasoby lokalne do rozwiązywania problemów 

- szerokie korzystanie z różnorodnych kompetencji, umiejętności ludzi i instytucji 

7. Mieszkańcy nie są biernym odbiorcą usług, a aktywnym podmiotem zmiany 

8. Tworzy się kultura dialogu i kreatywności 

9. Zapobiega się potencjalnym konfliktom w przyszłości w szczególności w sprawach 

drażliwych 
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4.3.4 Modele partycypacji 

Należy wymienić co najmniej trzy  fazy partycypacji: 

1. Faza przygotowawcza  

2. Faza decyzyjna 

3. Faza realizacyjna.  

Określić można pięć stopni wpływu obywateli na decyzje władz publicznych na 

poszczególnych etapach partycypacji, nazywając je spektrum partycypacji publicznej.  

Na spektrum to składają się kolejno:  

 

 informowanie, które polega na dostarczeniu społeczeństwu rzetelnych informacji, 

dzięki którym mogą poznać i zrozumieć problemy, zjawiska.  

 konsultowanie polegające na otrzymywaniu od obywateli informacji zwrotnej na 

temat przeprowadzanych analiz, rozważanych rozwiązań i możliwych decyzji  

 włączanie polegające na uwzględnianiu w przygotowywanych stanowiskach opinii 

wyrażanych przez społeczność lokalną  

 współpraca, która polega na partnerstwie na każdym etapie procesu decyzyjnego,  

 upodmiotowienie, oddawanie ostatecznej decyzji w ręce obywateli 

 

 Informowani

e 
Konsultowanie Włączanie Współpraca 
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4.3.5 Model włączania interesariuszy w proces rewitalizacji w Gminie 

Kazimierza Wielka 

 

ETAP PRZYGOTOWAWCZY  

Pierwszy etap włączenia interesariuszy w proces rewitalizacji gminy polegał na właściwym 

zidentyfikowaniu odbiorców GPR z terenu gminy Kazimierza Wielka i wypracowaniu 

metod dotarcia do każdej z grup odbiorców.  

Głównymi interesariuszami w procesie rewitalizacji gminy Kazimierza Wielka, są:  

 

 Mieszkańcy  

 Przedsiębiorcy/pracodawcy  

 Organizacje pozarządowe (NGO)  

 Eksperci  

 Administracja samorządowa  

 Politycy  

 Ośrodek Pomocy Społecznej  

 Instytucje oświatowe  

 Kościoły/Związki wyznaniowe  

 Spółdzielnie mieszkaniowe/wspólnoty mieszkaniowe/zarządcy nieruchomości  

 Komenda Policji  

 Powiatowy Urząd Pracy  

 Zarządcy dróg  

 

Podczas prac nad GPR uwzględniono zasady współpracy i partnerstwa w odniesieniu do 

interesariuszy z obszaru gminy. Metodyka opracowania dokumentu opiera się na zasadzie 

planowania otwartego z udziałem podmiotów zaangażowanych w procesy rewitalizacji 

oraz z udziałem potencjalnych odbiorców GPR. Założenie to wynika z faktu, iż warunkiem 

zbudowania dokumentu planistycznego mającego szanse powodzenia jego realizacji jest 

uspołecznienie procesu prac nad nim. Polega to przede wszystkim na zaangażowaniu 

interesariuszy w proces opracowywania GPR w sposób interaktywny i wypracowaniu form 

społecznego współdziałania w zakresie programowania kierunków działań 

rewitalizacyjnych oraz określenia sposobów ich realizacji.  

Jednocześnie, aktywny udział przedstawicieli Urzędu Miejskiego w Kazimierzy Wielkiej w 

pracach nad przygotowaniem GPR, pozwolił na spełnienie istotnego z punktu widzenia 

planowania strategicznego kryterium zgody i reprezentacji społecznej. Pozwala to mieć 

nadzieję, że poprzez aktywny udział w pracach nad przygotowaniem dokumentu, 
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społeczność lokalna jest silniej umotywowana do jego wdrożenia oraz osiągnięcia 

oczekiwanych rezultatów.  

W ramach tych działań przygotowawczych wykonano analizę ekspercką dot. zbadania 

koncentracji negatywnych zjawisk w gminie, a dotyczących bezrobocia, ubóstwa, 

przestępczości, działalności gospodarczej i ich powiązania z ładem przestrzenno-

funkcjonalnym i stanem technicznym obiektów budowlanych.  

Na tym etapie projektu istotnymi elementami partycypacji było przeprowadzenie akcji 

promocyjno - informacyjnej, rozpoznanie problemów, a także wizji i pomysłów 

mieszkańców gminy Kazimierza Wielka.  

W ramach akcji promocyjno-informacyjnej na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w 

Kazimierzy Wielkiej zamieszczano informacje dotyczące samej idei rewitalizacji, na 

bieżąco dodawano informacje na temat postępu prac nad projektem Gminnego Programu 

Rewitalizacji Gminy Kazimierza Wielka na lata 2016-2022, a także udostępniano 

wszystkie materiały, które powstały w związku z realizacją projektu.  

Ponadto przeprowadzono badania ankietowe wśród mieszkańców dot. problemów 

społecznych występujących na obszarze zdegradowanym. Ważnym z elementów 

włączenia interesariuszy GPR była ankietyzacja, zarówno w formie tradycyjnej jak i 

elektronicznej, która pozwoliła na uzyskanie informacji tym jakie problemy widzą 

mieszkańcy Gminy Kazimierza Wielka i co według nich należałoby zmienić. Ankiety w 

formie papierowej częściowo rozdystrybuowano przy udziale pracowników Urzędu 

Miejskiego w Kazimierzy Wielkiej oraz przedstawicieli Wykonawcy GPR.  

Dodatkowo wszystkim interesariuszom GPR dano możliwość zgłaszania planowanych 

przez nich przedsięwzięć rewitalizacyjnych celem wpisania ich do dokumentu i określenia 

komplementarności wszystkich zgłoszonych zadań. W związku z tym na stronie Gminy 

oraz BIP opublikowano ogłoszenie o możliwości zgłoszenia zadań do GPR. Wraz z 

ogłoszeniem zamieszczony został formularz zgłoszenia, który miał za zadanie usprawnić 

proces przekazywania pomysłów przedsięwzięć. 

 

ETAP OPRACOWYWANIA DOKUMENTU  

W ramach dalszych prac projektowych odbędą się cztery spotkania z interesariuszami.  

 

ETAP WDRAŻANIA, OCENY I AKTUALIZACJI PROGRAMU REWITALIZACJI  

W procesie wdrażania uczestniczyć będzie szeroki krąg interesariuszy.  

Do szczegółowych zadań zespołu realizującego GPR będzie należało:  

 monitorowanie oraz ocena wdrażania celów rewitalizacji zgodnie z przyjętymi 

wskaźnikami realizacji – (przez dwa pierwsze lata realizacji projektu 
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monitorowaniem wdrażania projektu będzie zajmować się wykonawca Projektu w 

współpracy z Zespołem);  

 przedstawienie wniosków z realizacji poszczególnych celów rewitalizacji;  

 sporządzenie raportów z realizacji dokumentu i przedstawienie ich do 

zatwierdzenia Radzie Miejskiej;  

 opublikowanie wyników sprawozdawczości na stronie internetowej Gminy.  

 Mieszkańcy oraz pozostali interesariusze będą mieli prawo do uzyskiwania 

informacji z wykonania poszczególnych przedsięwzięć i celów GPR. Informacje na 

temat stanu realizacji dokumentu będą udostępniane poprzez stronę internetową 

Gminy Kazimierza Wielka, a także podczas okazjonalnych spotkań z różnymi 

grupami społecznymi, w tym mieszkańcami, przedsiębiorcami, organizacjami 

pozarządowymi itp.  

 

Opracowanie GPR związane jest z określeniem wizji i celów rewitalizacji wraz z 

interesariuszami. Przewidziano przeprowadzenie konsultacji społecznych. Całość tego 

etapu będzie wsparte analizą ekspercką związaną z przygotowaniem programu oraz 

działaniami edukacyjnymi (promocyjnymi), tj.: artykuły prasowe zawierających 

informacje dotyczące potrzeb rewitalizacji i działań, które będą podjęte.  

W ramach prac zostało zastosowanych wiele technik i narzędzi partycypacji:  

Przeprowadzona ankietyzacja ma na celu wskazanie realnych problemów dotykających 

ludzi na obszarze przeznaczonym do rewitalizacji. Projekt dokumentu zostanie 

przedłożony do konsultacji społecznych, aby dać możliwość wypowiedzenia się 

społeczeństwu. Racjonalne i słuszne uwagi z konsultacji społecznych zostaną 

uwzględnione i zapisane w dokumencie. Planuje się również po opracowaniu dokumentu 

powołać Zespół ds. rewitalizacji, złożony z interesariuszy, który będzie uczestniczył w 

przyszłej ocenie i monitorowaniu postanowień programu (pierwszym etapem jego 

działalności będzie uczestnictwo w spacerze studyjnym).  

Wykorzystanie powyższych technik i narzędzi pozwoli z jednej strony na poznanie 

indywidualnych problemów i potrzeb mieszkańców i przedsiębiorców z obszaru 

zdegradowanego, z drugiej strony pozwoli zrozumieć idee rewitalizacji wśród 

mieszkańców. Pozwoli uzyskać ich zaangażowanie, które jest niezbędne aby móc poprzez 

podejmowane działania poprawić jakość ich życia. 
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4.4 Powiązanie Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Kazimierza Wielka z 

dokumentami strategicznymi i planistycznymi. 

4.4.1 Poziom krajowy i regionalny 

Strategia Rozwoju Kraju 2020 

OBSZAR STRATEGICZNY II. Konkurencyjna gospodarka  

Cel II.4. Rozwój kapitału ludzkiego  

II. 4.1. Zwiększanie aktywności zawodowej  

II. 4.2. Poprawa jakości kapitału ludzkiego  

 

OBSZAR STRATEGICZNY III. Spójność społeczna i terytorialna.  

Cel III.1.  Integracja społeczna 

III.1.1.  Zwiększenie aktywności osób wykluczonych i zagrożonych 

wykluczeniem społecznym  

III.1.2. Zmniejszenie ubóstwa w grupach najbardziej nim zagrożonych 

 

Cel III.3.  Wzmocnienie mechanizmów terytorialnego równoważeni a rozwoju 

oraz integracja przestrzenna dla rozwijania i pełnego wykorzystania 

potencjałów regionalnych  

III.3.3. Tworzenie warunków dla rozwoju ośrodków regionalnych, 

subregionalnych                          i lokalnych oraz wzmacniania potencjału 

obszarów wiejskich. 

 

Wspieranie rozwoju ośrodków o znaczeniu lokalnym w zakresie działań 

rewitalizacyjnych, rozbudowy infrastruktury, zwłaszcza komunikacyjnej, a także poprawy 

usług użyteczności publicznej i innych funkcji niezbędnych dla inicjowania procesów 

rozwojowych na poziomie lokalnym. 

Strategia Innowacyjności i Efektywności Gospodarki „Dynamiczna Polska 2020” 

Cel  1.  Dostosowanie otoczenia regulacyjnego i finansowego do potrzeb 

innowacyjnej                         i efektywnej gospodarki  

Cel 2. Stymulowanie innowacyjności poprzez wzrost efektywności wiedzy i 
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pracy   

Cel 3. Wzrost efektywności wykorzystania zasobów naturalnych i surowców  

Cel 4.Wzrost umiędzynarodowienia polskiej gospodarki 

Strategia Rozwoju Kapitału Ludzkiego 2020 

Cel 3. Poprawa sytuacji osób i grup zagrożonych wykluczeniem społecznym 

Strategia Rozwoju Kapitału Społecznego 2020 

Cel szczegółowy 4.4. Rozwój i efektywne wykorzystanie potencjału 

kulturowego i kreatywnego 

Strategia Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko perspektywa do 2020 r. 

Cel 1. Zrównoważone gospodarowanie zasobami środowiska 

Cel 2. Zapewnienie gospodarce krajowej bezpiecznego i konkurencyjnego 

zaopatrzenia w energię 

Cel 3.Poprawa stanu środowiska 

Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2010-2020:  

REGIONY, MIASTA, OBSZARY WIEJSKIE 

Cel 1 – „konkurencyjność” – wspomaganie wzrostu konkurencyjności 

regionów; 

Cel 2 – „spójność” – budowanie spójności terytorialnej i przeciwdziałanie 

marginalizacji obszarów problemowych; 

Cel 3 – „sprawność” – tworzenie warunków dla skutecznej, efektywnej i 

partnerskiej realizacji działań rozwojowych ukierunkowanych terytorialnie. 

Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030 (KPZK 2030) 

Cel 2. Poprawa spójności wewnętrznej i terytorialne równoważenie rozwoju 

kraju poprzez promowanie integracji funkcjonalnej, tworzenie warunków dla 

rozprzestrzeniania się czynników rozwoju, wielofunkcyjny rozwój obszarów 

wiejskich oraz wykorzystanie potencjału wewnętrznego wszystkich terytoriów 

Cel 4. Kształtowanie struktur przestrzennych wspierających osiągnięcie i 

utrzymanie wysokiej jakości środowiska przyrodniczego i walorów 

krajobrazowych Polski 

Narodowy Plan Rewitalizacji 
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Cel główny: poprawa warunków rozwoju obszarów zdegradowanych w 

wymiarze przestrzennym, społecznym, kulturowym i gospodarczym. 

Realizacji tego celu służyć będzie tworzenie korzystnych warunków dla 

prowadzenia rewitalizacji w Polsce i położenie nacisku na holistyczne, 

zintegrowane podejście do prowadzenia takich działań. 

Umowa Partnerstwa 

Kluczowe priorytety inwestycyjne (będące przedmiotem wsparcia z 

Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego), zgodnie z celami 

tematycznymi: 

Cel Tematyczny 3. Wzmacnianie konkurencyjności MŚP: 

3.1 Promowanie przedsiębiorczości, w szczególności poprzez ułatwianie 

gospodarczego wykorzystywania nowych pomysłów oraz sprzyjanie tworzeniu 

nowych firm, w tym również poprzez inkubatory przedsiębiorczości, 

Cel tematyczny 4. Wspieranie przejścia na gospodarkę niskoemisyjną we 

wszystkich sektorach: 

4.3 Wspieranie efektywności energetycznej, inteligentnego zarządzania 

energią                                   i wykorzystywania odnawialnych źródeł energii w 

budynkach publicznych i w sektorze mieszkaniowym, 

4.5 Promowanie strategii niskoemisyjnych dla wszystkich rodzajów terytoriów, 

w szczególności dla obszarów miejskich, w tym wspieranie zrównoważonej 

multimodalnej mobilności miejskiej            i działań adaptacyjnych mających 

oddziaływanie łagodzące na zmiany klimatu, 

Cel tematyczny 6. Zachowanie i ochrona środowiska naturalnego oraz 

wspieranie efektywnego gospodarowania zasobami: 

6.3 Zachowanie, ochrona, promowanie i rozwój dziedzictwa naturalnego i 

kulturowego, 

6.5 Podejmowanie przedsięwzięć mających na celu poprawę stanu, jakości 

środowiska miejskiego, rewitalizację miast, rekultywację i dekontaminację 

terenów poprzemysłowych (w tym terenów powojskowych), zmniejszenie 

zanieczyszczenia powietrza oraz propagowania działań służących zmniejszaniu 

hałasu, 

Cel tematyczny 8. Promowanie trwałego i wysokiej jakości zatrudnienia oraz 

wsparcie mobilności pracowników: 
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8.2 wspieranie rozwoju przyjaznego dla zatrudnienia poprzez rozwój 

potencjałów endogenicznych jako elementu strategii terytorialnej dla obszarów 

ze specyficznymi potrzebami, łącznie                         z przekształceniem 

upadających regionów przemysłowych oraz działaniami na rzecz zwiększenia 

dostępności i rozwoju zasobów naturalnych i kulturowych, 

8.5 zapewnianie dostępu do zatrudnienia osobom poszukującym pracy i 

nieaktywnym zawodowo, w tym podejmowanie lokalnych inicjatyw na rzecz 

zatrudnienia oraz wspieranie mobilności pracowników, 

8.7 samozatrudnienie, przedsiębiorczość oraz tworzenie nowych miejsc pracy, 

Cel tematyczny 9. Wspieranie włączenia społecznego i walka z ubóstwem: 

9.2 wspieranie rewitalizacji fizycznej, gospodarczej i społecznej ubogich 

społeczności i obszarów miejskich i wiejskich, 

9.4 aktywna integracja, w szczególności w celu poprawy zatrudnialności, 

9.8 wspieranie gospodarki społecznej i przedsiębiorstw społecznych. 

W ramach zakresu wsparcia z Europejskiego Funduszu Społecznego wyróżnia 

się 4 obszary  

o istotnym znaczeniu dla wzmocnienia społecznego i gospodarczego wymiaru 

rewitalizacji: 

 działania na rzecz poprawy zatrudnienia (priorytet inwestycyjny 8.5) 

obejmujące różne formy aktywizacji osób bez pracy, 

 działania na rzecz aktywnej integracji społecznej, a więc poprawy 

samodzielności  

i aktywności życiowej i społecznej oraz zwiększenia szans na 

zatrudnienie, realizowane zarówno w odniesieniu do osób 

indywidualnych, jak i wieloproblemowych społeczności (priorytet 

inwestycyjny 9.4), 

 działania na rzecz promocji przedsiębiorczości (priorytet inwestycyjny 

8.7) oraz przedsiębiorczości społecznej (priorytet 9.8) jako ważnych 

instrumentów o charakterze zatrudnieniowym, związanych z tworzeniem 

nowych miejsc pracy, w tym zwłaszcza dla osób zagrożonych ubóstwem i 

wykluczeniem społecznym, 

 działania na rzecz rozwoju usług społecznych ogólnego interesu (np. 

usług wsparcia rodziny, usług opieki nad seniorami) w celu poprawy ich 

dostępności i jakości (priorytet inwestycyjny 9.7) oraz usług 
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pozwalających na godzenie życia zawodowego                             i 

prywatnego np. usług opieki nad dziećmi do lat 3 (priorytet inwestycyjny 

8.8). 

Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Świętokrzyskiego 

Cel generalny to Wzmocnienie spójności terytorialnej regionu oraz konkurencyjności 

jego struktur funkcjonalnych drogą poprawy dostępności komunikacyjnej, zwiększenia 

wpływu miast na sąsiadujące obszary wiejskie a także ułatwienia dostępu społeczeństwa 

do rynków pracy i wyżej zorganizowanych usług oraz Kształtowanie zrównoważonej, 

harmonijnej struktury funkcjonalno-przestrzennej województwa świętokrzyskiego, 

sprzyjającej poprawie atrakcyjności i spójności terytorialnej regionu oraz efektywnemu 

wykorzystaniu jego potencjałów rozwoju, przy jednoczesnym wsparciu dla rozwiązań 

innowacyjnych i przyjaznych środowisku przyrodniczemu 

 

Cele warunkujące: 

1. Wzrost konkurencyjności i innowacyjności przestrzeni gospodarczej 

województwa, w tym szczególnie miast z myślą o wykorzystaniu lokalnych 

potencjałów rozwoju i dostosowaniu tej przestrzeni do rozwoju gospodarki 

opartej na wiedzy. 

2. Formowanie policentrycznego układu osadnictwa i funkcjonalnych powiązań 

sieci miast, rozwijanych w ramach harmonijnych struktur obszarowych z 

jednoczesnym wsparciem procesów metropolizacji i działań służących 

wzmocnieniu więzi województwa z krajową i europejską przestrzenią 

gospodarczą. 

3. Tworzenie warunków sprzyjających rozwojowi zasobów ludzkich oraz 

integracji rynków pracy. 

4. Ochrona i racjonalne zagospodarowanie zasobów przyrodniczych i dóbr 

kultury, zgodnie  

z zasadą zrównoważonego rozwoju. 

5. Kształtowanie systemów infrastruktury technicznej i społecznej w aspekcie 

poprawy dostępności i spójności przestrzennej oraz osiągnięcia wysokiego 

standardu świadczenia usług. 

6. Wzmocnienie odporności struktur przestrzennych na zagrożenia oraz 

poprawa bezpieczeństwa publicznego. 

7. Przywrócenie i utrwalenie ładu przestrzennego. 
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Priorytety polityki przestrzennej: 

1. Wzrost konkurencyjności i innowacyjności przestrzeni gospodarczej 

województwa, w tym szczególnie miast z myślą o wykorzystaniu lokalnych 

potencjałów rozwoju i dostosowaniu tej przestrzeni do rozwoju gospodarki 

opartej na wiedzy: 

- Kształtowanie warunków przestrzennych do dywersyfikacji przedsiębiorczości, rozwoju 

sektora MSP oraz utrwalania specjalizacji gospodarczej 

- Dostosowanie zagospodarowania obszarów i stref aktywności gospodarczej do 

absorpcji innowacji i transferu technologii oraz rozwoju rynkowego otoczenia biznesu 

- Sprzyjanie inteligentnej współpracy sektora B+R ze środowiskiem gospodarczym drogą 

integracji dziedzin wiedzy, parków naukowo technologicznych i przedsiębiorstw 

- Kompleksowe wyposażanie obszarów funkcjonalnych, zwłaszcza miejskich, w 

nowoczesną infrastrukturę komunikacyjną, techniczną i ekonomiczną, mające na celu 

osiągnięcie przewagi konkurencyjnej 

- Rewitalizacja zdegradowanych terenów i dzielnic poprzemysłowych 

- Stworzenie systemu korzystnych warunków lokalizacyjnych w atrakcyjnych dla 

gospodarki rynkowej strefach aktywności. 

 

2. Formowanie policentrycznego układu osadnictwa i funkcjonalnych powiązań 

sieci miast, rozwijanych w ramach harmonijnych struktur obszarowych z 

jednoczesnym wsparciem procesów metropolizacji i działań służących 

wzmocnieniu więzi województwa z krajową  

i europejską przestrzenią gospodarczą. 

- Rozwój i umacnianie funkcji metropolitalnych Kielc w powiązaniu z poprawą spójności 

 i atrakcyjności osiedleńczej na północnym podobszarze recesji przestarzałej bazy 

przemysłowej predysponowanym do wielokierunkowej aktywizacji 

- Wzmocnienie powiązań funkcjonalnych (funkcje gospodarcze, B+R, społeczne, 

edukacyjne itd.) między głównymi ośrodkami sieci osadniczej w układzie krajowym i 

międzynarodowym 

- Poprawa jakości życia mieszkańców drogą zwiększania dostępności do rynków pracy i 

wyżej zorganizowanych usług, zwłaszcza na obszarach niedosłużonych 

- Wzrost konkurencyjności miast średnich poprzez wzmacnianie tkanki miejskiej, 

rewitalizację historycznych centrów oraz kształtowanie funkcji subregionalnych, 

sprzyjających integracji społecznej 

- Wspieranie rozwoju ośrodków peryferyjnych i pełniących funkcje miast-bram, drogą 

poprawy wykorzystania potencjałów endogenicznych i specyficznych walorów 
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kulturowych 

- Niwelowanie negatywnych aspektów suburbanizacji, depopulacji oraz zaniku 

aktywności gospodarczej na obszarach strukturalnie słabych 

 

3. Tworzenie warunków sprzyjających rozwojowi zasobów ludzkich oraz 

integracji rynków pracy. 

 

- Wielofunkcyjny rozwój obszarów wiejskich oraz małych miast z jednoczesnym 

tworzeniem warunków do intensyfikacji rolnictwa, zwłaszcza na obszarach najlepszych 

gleb 

- Poprawa dostępności do rynków pracy oraz systemu szkolnictwa zawodowego wraz  

z dostosowaniem tych funkcji do charakteru i specyfiki struktur osadniczych 

- Sprzyjanie rozbudowie istniejących oraz powstawaniu nowych segmentów rynku pracy, 

zwłaszcza w małych miastach i na obszarach wiejskich 

- Kształtowanie optymalnych relacji: mieszkanie — usługi — praca — rekreacja i 

wypoczynek,  

w różnych skalach obszarowych 

- Zrównoważony rozwój dzielnic mieszkaniowych zapewniający: osiągnięcie wysokich 

standardów zagospodarowania przestrzeni publicznej, skuteczną ochronę lokalnych 

walorów przyrodniczo krajobrazowych oraz realizację potrzeb sektora budownictwa 

socjalnego 

- Tworzenie warunków do wzrostu potencjału kadrowego nauki i sektora badawczo 

rozwojowego oraz poprawy dostępności do funkcji B+R w ośrodkach powiatowych 

- Wsparcie działań, służących ograniczaniu depopulacji oraz emigracji młodych 

wykształconych osób, zwłaszcza z obszarów stagnacji, m.in. drogą odbudowy lokalnych 

rynków pracy. 

 

4. Ochrona i racjonalne zagospodarowanie zasobów przyrodniczych i dóbr 

kultury, zgodnie  

z zasadą zrównoważonego rozwoju. 

 

- Zapewnienie ciągłości i spójności przestrzennej systemu obszarów chronionych i 

powiązań ekologicznych, w tym funkcjonowania sieci ekologicznej Natura 2000 

- Ochrona i racjonalne wykorzystanie zasobów środowiska przyrodniczego (gleb, wód, 

powietrza, kopalin i lasów) stwarzające warunki zrównoważonego rozwoju regionu 

- Wzrost lesistości, zwłaszcza na obszarach wododziałowych, zagrożonych erozją oraz w 
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obrębie lądowych korytarzy ekologicznych 

- Przywracanie równowagi przyrodniczej na obszarach zdegradowanych 

- Rozwój komunalnej infrastruktury ochrony środowiska 

- Minimalizacja zagrożenia hałasem w miastach i w sąsiedztwie dróg o dużym natężeniu 

ruchu pojazdów 

- Osiągnięcie europejskich standardów ochrony zasobów wód, bezpieczeństwa 

powodziowego oraz racjonalnego korzystania z tych zasobów 

- Ochrona zasobów dziedzictwa kulturowego oraz racjonalne wkomponowanie zabytków  

w przestrzeń turystyczną 

 

5. Kształtowanie systemów infrastruktury technicznej i społecznej w aspekcie 

poprawy dostępności i spójności przestrzennej oraz osiągnięcia wysokiego 

standardu świadczenia usług. 

- Stworzenie zintegrowanego systemu transportowego łączącego województwo z 

europejską siecią TEN-T oraz stałej komunikacji lotniczej 

- Poprawa dostępności komunikacyjnej wewnątrz obszarów funkcjonalnych poprzez 

podniesienie standardów technicznych dróg, budowę systemu obwodnic i bezkolizyjnych 

skrzyżowań oraz stworzenie multimodalnego systemu transportowego w obszarze 

Aglomeracji Staropolskiej 

- Rozbudowa sieci drogowej w regionach niedosłużonych komunikacyjnie oraz realizacja 

dodatkowych przepraw mostowych na głównych rzekach województwa 

- Osiągnięcie standardów unijnych w gospodarowaniu odpadami 

- Rozwój systemów teleinformatycznych — w tym szczególnie szerokopasmowego 

dostępu do Internetu oraz zintegrowanej platformy usług elektronicznych 

- Zapewnienie wysokiego standardu dostępności do usług publicznych we wszystkich 

skalach obszarowych 

 

6. Wzmocnienie odporności struktur przestrzennych na zagrożenia oraz 

poprawa bezpieczeństwa publicznego. 

- Kształtowanie struktur funkcjonalnych sprzyjających dekoncentracji ludności oraz 

miejsc pracy 

i usług, zwiększeniu substytucyjności systemów infrastruktury, zwiększeniu obszarów 

zielonych oraz poprawie odporności na skutki klęsk żywiołowych 

- Podniesienie skuteczności ochrony przed powodzią i skutkami suszy 

- Minimalizacja zagrożenia osuwaniem się mas ziemnych 

- Stworzenie nowoczesnych, niezawodnych systemów infrastruktury energetycznej oraz 

zwiększenie produkcji energii ze źródeł odnawialnych 
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- Zapobieganie powstawaniu poważnych awarii przemysłowych 

 

7. Przywrócenie i utrwalenie ładu przestrzennego. 

- Preferencje dla regeneracji zabudowy, powtórnego zagospodarowania terenów 

- Zachowanie tzw. zielonych pierścieni w funkcjonalnych obszarach miejskich, zwłaszcza 

w otoczeniu Kielc 

 

Regionalny Program Operacyjny Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 

Oś priorytetowa 1. Innowacje i nauka 

Priorytet inwestycyjny 1a Udoskonalanie infrastruktury badań i innowacji  

i zwiększanie zdolności do osiągnięcia doskonałości w zakresie badań i 

innowacji oraz wspieranie ośrodków kompetencji, w szczególności tych, które 

leżą w interesie Europy. 

Priorytet inwestycyjny 1b. Promowanie inwestycji przedsiębiorstw w badania  

i innowacje, rozwijanie powiązań i synergii między przedsiębiorstwami, 

ośrodkami badawczo-rozwojowymi i sektorem szkolnictwa wyższego, w 

szczególności promowanie inwestycji  

w zakresie rozwoju produktów i usług, transferu technologii, innowacji 

społecznych, ekoinnowacji, zastosowań w dziedzinie usług publicznych, 

tworzenia sieci, pobudzania popytu, klastrów i otwartych innowacji poprzez 

inteligentną specjalizację, oraz wspieranie badań technologicznych i 

stosowanych, linii pilotażowych, działań w zakresie wczesnej walidacji 

produktów, zaawansowanych zdolności produkcyjnych i pierwszej produkcji, w 

szczególności 

w dziedzinie kluczowych technologii wspomagających, oraz rozpowszechnianie 

technologii  

o ogólnym przeznaczeniu. 

 

Oś priorytetowa 2. Konkurencyjna gospodarka 

Priorytet inwestycyjny 3a. Promowanie przedsiębiorczości, w szczególności 

poprzez ułatwianie gospodarczego wykorzystywania nowych pomysłów oraz 

sprzyjanie tworzeniu nowych firm,  

w tym również poprzez inkubatory przedsiębiorczości. 

Priorytet inwestycyjny 3b. Opracowywanie i wdrażanie nowych modeli 

biznesowych dla MŚP,  
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w szczególności w celu umiędzynarodowienia. 

Priorytet inwestycyjny 3c. Wspieranie tworzenia i poszerzania zaawansowanych 

zdolności  

w zakresie rozwoju produktów i usług. 

 

Oś priorytetowa 3. Efektywna i zielona energia 

Priorytet inwestycyjny 4a wspieranie wytwarzania i dystrybucji energii 

pochodzącej ze źródeł odnawialnych 

Priorytet inwestycyjny 4.b promowanie efektywności energetycznej i korzystania 

z odnawialnych źródeł energii w przedsiębiorstwach. 

Priorytet inwestycyjny 4.c wspieranie efektywności energetycznej inteligentnego 

zarządzania energią i wykorzystania odnawialnych źródeł energii w 

infrastrukturze publicznej, w tym  

w budynkach publicznych i sektorze mieszkaniowym 

Priorytet inwestycyjny 4.e promowanie strategii niskoemisyjnych dla wszystkich 

rodzajów terytoriów, w szczególności dla obszarów miejskich, w tym 

wspieranie zrównoważonej multimodalnej mobilności miejskiej i działań 

adaptacyjnych mających oddziaływanie łagodzące na zmiany klimatu 

 

Oś priorytetowa 4. Dziedzictwo naturalne i kulturowe 

Priorytet inwestycyjny 5b. wspieranie inwestycji ukierunkowanych na konkretne 

rodzaje zagrożeń przy jednoczesnym zwiększeniu odporności na klęski i 

katastrofy i rozwijaniu systemów zarządzania klęskami i katastrofami 

Priorytet inwestycyjny 6a. inwestowanie w sektor gospodarki odpadami celem 

wypełnienia zobowiązań określonych w dorobku prawnym Unii w zakresie 

środowiska oraz zaspokojenia wykraczających poza te zobowiązania potrzeb 

inwestycyjnych określonych przez państwa członkowskie 

Priorytet inwestycyjny 6b. inwestowanie w sektor gospodarki wodnej celem 

wypełnienia zobowiązań określonych w dorobku prawnym Unii w zakresie 

środowiska oraz zaspokojenia wykraczających poza te zobowiązania potrzeb 

inwestycyjnych, określonych przez państwa członkowskie 

Priorytet inwestycyjny 6c zachowanie, ochrona, promowanie i rozwój dziedzictwa 

naturalnego  
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i kulturowego 

Priorytet inwestycyjny 6d ochrona i przywrócenie różnorodności biologicznej, 

ochrona  

i rekultywacja gleby oraz wspieranie usług ekosystemowych, także poprzez 

program "Natura 2000" i zieloną infrastrukturę. 

 

Oś priorytetowa 5. Nowoczesna komunikacja 

Priorytet inwestycyjny 7b zwiększanie mobilności regionalnej poprzez łączenie 

węzłów drugorzędnych i trzeciorzędnych z infrastrukturą TEN-T, w tym z 

węzłami multimodalnymi. 

Priorytet inwestycyjny 7d rozwój i rehabilitacja kompleksowych, wysokiej jakości  

i interoperacyjnych systemów transportu kolejowego oraz propagowania 

działań służących zmniejszaniu hałasu 

 

Oś priorytetowa 6. Rozwój miast 

Priorytet inwestycyjny 4c wspieranie efektywności energetycznej, inteligentnego 

zarządzania energią i wykorzystywania odnawialnych źródeł energii w 

infrastrukturze publicznej, w tym  

w budynkach publicznych i sektorze mieszkaniowym 

Priorytet inwestycyjny 4e promowanie strategii niskoemisyjnych dla wszystkich 

rodzajów terytoriów, w szczególności dla obszarów miejskich, w tym 

wspieranie zrównoważonej multimodalnej mobilności miejskiej i działań 

adaptacyjnych mających oddziaływanie łagodzące na zmiany klimatu. 

Priorytet inwestycyjny 6d ochrona i przywrócenie różnorodności biologicznej, 

ochrona  

i rekultywacja gleby oraz wspieranie usług ekosystemowych, także poprzez 

program „Natura 2000” i zielonej infrastruktury 

Priorytet inwestycyjny 7b zwiększanie mobilności regionalnej poprzez łączenie 

węzłów drugorzędnych i trzeciorzędnych z infrastrukturą TEN-T, w tym z 

węzłami multimodalnymi 

Priorytet inwestycyjny 9b wspieranie rewitalizacji fizycznej, gospodarczej i 

społecznej ubogich społeczności na obszarach miejskich i wiejskich 

Priorytet inwestycyjny 10a inwestycje w edukację, umiejętności i uczenie się 
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przez całe życie poprzez rozwój infrastruktury edukacyjnej i szkoleniowej 

 

Oś priorytetowa 7. Sprawne usługi publiczne 

Priorytet inwestycyjny 2c wzmocnienie zastosowań TIK dla e-administracji, e-

uczenia się,  

e-włączenia społecznego, e-kultury i e-zdrowia 

Priorytet inwestycyjny 8b. wspieranie wzrostu gospodarczego sprzyjającego 

zatrudnieniu poprzez rozwój potencjału endogenicznego jako elementu 

strategii terytorialnej dla określonych obszarów, w tym poprzez 

przekształcanie upadających regionów przemysłowych i zwiększenie dostępu 

do określonych zasobów naturalnych i kulturalnych oraz ich rozwój 

Priorytet inwestycyjny 9a inwestycje w infrastrukturę zdrowotną i społeczną, 

które przyczyniają się do rozwoju krajowego, regionalnego i lokalnego, 

zmniejszania nierówności w zakresie stanu zdrowia, promowanie włączenia 

społecznego poprzez lepszy dostęp do usług społecznych, kulturalnych i 

rekreacyjnych, oraz przejścia z usług instytucjonalnych na usługi na poziomie 

społeczności lokalnych 

Priorytet inwestycyjny 10a. inwestycje w edukację, umiejętności i uczenie się 

przez całe życie poprzez rozwój infrastruktury edukacyjnej i szkoleniowej 

Oś priorytetowa 8. Rozwój edukacji i aktywne społeczeństwo. 

Priorytet inwestycyjny 8iv Równość mężczyzn i kobiet we wszystkich dziedzinach, 

w tym dostęp do zatrudnienia, rozwój kariery, godzenie życia zawodowego i 

prywatnego oraz promowanie równości wynagrodzeń za taką samą pracę. 

Priorytet inwestycyjny 8vi aktywne i zdrowe starzenie się 

Priorytet inwestycyjny 10i ograniczenie i zapobieganie przedwczesnemu 

kończeniu nauki szkolnej oraz zapewnianie równego dostępu do dobrej jakości 

wczesnej edukacji elementarnej oraz kształcenia podstawowego, 

gimnazjalnego i ponadgimnazjalnego, z uwzględnieniem formalnych, 

nieformalnych i pozaformalnych ścieżek kształcenia umożliwiających ponowne 

podjęcie kształcenia i szkolenia. 

Priorytet inwestycyjny 10iii wyrównywanie dostępu do uczenia się przez całe życie 

o charakterze formalnym, nieformalnym i pozaformalnym wszystkich grup 

wiekowych, poszerzanie wiedzy, podnoszenie umiejętności i kompetencji siły 

roboczej oraz promowanie elastycznych ścieżek kształcenia, w tym poprzez 
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doradztwo zawodowe i potwierdzanie nabytych kompetencji. 

Priorytet inwestycyjny 10iv lepsze dopasowywanie systemów kształcenia i 

szkolenia do potrzeb rynku pracy, ułatwianie przechodzenia z etapu kształcenia 

do etapu zatrudnienia oraz wzmacnianie systemów kształcenia i szkolenia 

zawodowego i ich jakości, w tym poprzez mechanizmy prognozowania 

umiejętności, dostosowania programów nauczania oraz tworzenia  

i rozwoju systemów uczenia się poprzez praktyczną naukę zawodu realizowaną 

w ścisłej współpracy z pracodawcami. 

 

Oś priorytetowa 9. Włączenie społeczne i walka z ubóstwem 

Priorytet inwestycyjny 9i aktywne włączenie, w tym z myślą o promowaniu 

równych szans oraz aktywnego uczestnictwa i zwiększaniu szans na 

zatrudnienie 

Priorytet inwestycyjny 9iv ułatwianie dostępu do przystępnych cenowo, trwałych 

oraz wysokiej jakości usług, w tym opieki zdrowotnej i usług socjalnych 

świadczonych w interesie ogólnym 

Priorytet inwestycyjny 9v wspieranie przedsiębiorczości społecznej i integracji 

zawodowej  

w przedsiębiorstwach społecznych oraz ekonomii społecznej i solidarnej w celu 

ułatwiania dostępu do zatrudnienia 

 

Oś priorytetowa 10. Otwarty rynek pracy 

Priorytet inwestycyjny 8i. dostęp do zatrudnienia dla osób poszukujących pracy i 

osób biernych zawodowo, w tym długotrwale bezrobotnych oraz oddalonych od 

rynku pracy, także poprzez lokalne inicjatywy na rzecz zatrudnienia oraz 

wspieranie mobilności pracowników. 

Priorytet inwestycyjny 8iii praca na własny rachunek, przedsiębiorczość i 

tworzenie przedsiębiorstw, w tym innowacyjnych mikro-, małych i średnich 

przedsiębiorstw. 

Priorytet inwestycyjny 8v przystosowanie pracowników, przedsiębiorstw i 

przedsiębiorców do zmian. 

 

Oś priorytetowa 11. Pomoc Techniczna 
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4.4.2 Poziom gminy 

Strategia Rozwoju Gminy Kazimierza Wielka 

 

Wyniki diagnozy gospodarki gminy, przeprowadzone konsultacje i scenariusze 

przyszłości dają podstawy do utrzymania określonej hipotezy celów, w tym 

celu generalnego i wiodących kierunków jego osiągania stanowiących zestaw 

celów warunkujących. Generalnym celem strategii rozwoju gminy Kazimierza 

Wielka jest wielofunkcyjny rozwój gminy – rozwój w oparciu o optymalne 

wykorzystanie istniejących potencjałów. 

 

Cele warunkujące osiąganie celu generalnego. 

Dla osiągnięcia celu generalnego konieczna jest realizacja szeregu celów zwanych 

warunkującymi,  

w tym: 

1. Restrukturyzacja rolnictwa i poprawa kondycji ekonomicznej gospodarki (w tym 

przystosowanie rolnictwa do standardów europejskich), 

2. Przebudowa struktury zatrudnienia, zmniejszenie bezrobocia i odniesienie 

poziomu życia mieszkańców. 

3. Rozwój infrastruktury technicznej 

4. Rozwój turystyki 

5. Wspomaganie zróżnicowanych form przedsiębiorczości. 

6. Racjonalne zagospodarowanie obszaru gminy. 

Przyjęty układ celów warunkujących wywołuje potrzebę określenia licznych celów 

operacyjnych  

w dziedzinach działalności społeczno – gospodarczej uznanych jako dziedziny działań 

strategicznych. Do nich zaliczono wszystkie dziedziny mające istotny ładunek problemów 

i potencjałów rozwojowych, stanowiących podstawy bezpośrednich i pośrednich działań 

usprawniających rozwój. 

 

W dziedzinach strategicznych proponuje się przyjęcie następujących celów 

operacyjnych: 

1) W sferze gospodarki rynkowej: 

- zorganizowanie inkubatora przedsiębiorczości wspierającego rozwój drobnej i 

średniej przedsiębiorczości, 

- zorganizowanie wspólnego systemu marketingowego dla potencjalnych 

inwestorów niezależnych od samorządu i gminy, wskazujący miejsca i warunki 
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inwestowania oraz potencjalne korzyści inwestorów w poszczególnych 

dziedzinach przeważnie w sferze rynkowej, 

- opracowanie koncepcji i uruchomienie systemu lokalnego informacji rynkowej  

i informacji o warunkach inwestowania w gminie. System dotyczyłby informacji o 

sieci podaży dóbr i usług oraz odwrotnie – o oczekiwaniach konsumentów w tym 

zakresie. 

 

2) W rolnictwie: 

- przeznaczenie pod zalesienia gruntów najmniej przydatnych rolniczo, 

- tworzenie kompleksowego systemu obsługi konsultingowej producentów 

rolnych, 

- tworzenie zrzeszeń marketingowych producentów rolnych z działów specjalnych 

rolnictwa, 

- tworzenie systemów marketingowych dla rozwoju przedsiębiorczości obsługi 

technicznej rolnictwa, 

- szeroko podjęte szkolnictwo (w tym dla wdrażania nowych działów produkcji 

rolnej), 

- restrukturyzacja i modernizacja przemysłu rolno – spożywczego. 

 

3) W infrastrukturze technicznej: 

- pełne zwodociągowanie gminy, 

- dążenie do wybudowania kanalizacji sanitarnej oraz oczyszczalni ścieków (w 

tym zakończenie kanalizowania miasta, modernizacja istniejącej oczyszczalni 

ścieków). 

- gazyfikacja gminy, 

- usprawnienie systemu gospodarki odpadami z coraz większym udziałem 

gospodarczego ich wykorzystania oraz selekcją, 

- doprowadzenie do pełnej funkcjonalności międzygminnego wysypiska śmieci, 

- modernizacja sieci elektroenergetycznej w zakresie średnich i niskich napięć ze 

stacjami transformatorowymi. 

 

4) W turystyce: 

- podnoszenie walorów turystycznych i udostępnianie ich dla ruchu 

turystycznego, 

- utworzenie bazy turystycznej, 

- tworzenie regionalnej sieci informacji turystycznej, 

- promocja walorów gminy. 
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5) W komunikacji: 

- modernizacja dróg z uwzględnieniem dróg rolniczych, 

- budowa ciągów rowerowych i pieszych poza pasami jezdni, przy trasach 

komunikacyjnych o dużym natężeniu ruchu oraz budowa oświetlenia ulicznego, 

- budowa chodników w mieście. 

 

6) W sferze środowiska przyrodniczego 

- edukacja ekologiczna, 

- budowa zbiornika relencyjno – rekreacyjnego na rzece małoszówce. 

 

7) W sferze społecznej: 

- wzrost podaży miejsc pracy i kształcenie w zakresie podejmowania 

przedsiębiorczości, 

- tworzenie bazy społecznej (wszelkiego typu ośrodków o społecznym 

wykorzystaniu), 

- poprawa stanu technicznego obiektów infrastruktury społecznej, w tym szkół, 

- aktywizacja działalności kulturalnej i sportowej oraz tworzenie dogodnego jej 

zaplecza materialnego, 

- rozwój szkół średnich istniejących na terenie gminy. 

STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH GMINY 

KAZIMIERZA WIELKA 

NA LATA 2005 – 2012 Kazimierza Wielka 

CELE STRATEGICZNE DLA CZTERECH OBSZARÓW: 

 

- Ubóstwo 

- Bezrobocie 

- Niepełnosprawność i długotrwała choroba 

- Uzależnienie od alkoholu, narkotyków oraz przemoc w rodzinie 

 

Cel główny strategiczny: Redukowanie zjawiska ubóstwa 

 

Cel ten możliwy jest do osiągnięcia poprzez podjęcie działań ratunkowych, łagodzących  

i zapobiegających skutkom ubóstwa w gminie. Działania ratunkowe to udzielanie 

doraźnej pomocy poprzez pomoc instytucji publicznych oraz uzupełnianie pomocy przez 

organizacje pozarządowe. Świadczenia udzielane w różnej formie: pieniężnej i 

niepieniężnej. Świadczenie pieniężne udzielane w ramach pomocy społecznej to różnego 
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rodzaju zasiłki np. stały, okresowy czy celowy jak również inne wypłacane przez gminę 

świadczenia rodzinne, dodatki mieszkaniowe, stypendia. 

 

Świadczenia niepieniężne to przede wszystkim: pomoc rzeczowa, posiłek w jadłodajni, 

dla dzieci  

w szkole lub świetlicy, niezbędne ubranie oraz usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania 

i szeroko rozumiana praca socjalna. 

 

Zapobieganie ubóstwu: 

 

1. Tworzenie warunków do powstawania nowych miejsc pracy. Stworzenie 

przyjaznych warunków do powstawania nowych miejsc pracy w gminie poprzez 

wspieranie lokalnej przedsiębiorczości 

2. Zbudowanie systemu oparcia społecznego dla osób i rodzin ubogich w 

gminie. Tworzenie oparcia socjalnego, prawnego i psychologicznego (Ośrodek 

Poradnictwa Socjalnego, grupy samopomocowe). 

3. Nauczenie umiejętnego wykorzystania własnych zasobów (praca socjalna, 

doradztwo zawodowe). 

4. Zbudowanie prawidłowej współpracy pomiędzy instytucjami i organizacjami 

zajmującymi się problemem ubóstwa. 

 

Cel główny strategiczny: Przeciwdziałanie bezrobociu 

 

Cele szczegółowe: 

1. Wspieranie bezrobotnych w poszukiwaniu pracy. 

2. Przeciwdziałanie oraz eliminowanie negatywnych skutków 

psychospołecznych bezrobocia również uzależnieniu bezrobotnych 

świadczeniobiorców od instytucji pomocy społecznej. 

Kierunki działania: 

 

1. Budowanie sieci współpracy pomiędzy instytucjami i organizacjami 

pozarządowymi działającymi na rzecz rozwiązywania problemu bezrobocia 

poprzez: 

- wzajemne informowanie o działaniach i prowadzenie bieżącej analizy 

bezrobocia 

- wspólne przygotowywanie i realizacja projektów na rzecz przeciwdziałania 

bezrobociu, np. (organizowanie szkoleń dla bezrobotnych, przekwalifikowania 
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itp.) 

2. Tworzenie przyjaznych warunków do powstawania nowych miejsc pracy w 

gminie poprzez wspieranie przedsiębiorczości. 

3. Rozwój zatrudnienia socjalnego dla bezrobotnych. 

4. Zatrudnienia bezrobotnych w ramach aktywnych form, przeciwdziałania 

bezrobociu (roboty publiczne, prace interwencyjne, staże, przygotowanie 

zawodowe itp.). 

5. Działalność informacyjna dla bezrobotnych o możliwościach pomocowych. 

6. Prowadzenie przez pracowników socjalnych szeroko rozumianej pracy 

socjalnej 

 

Cel główny strategiczny: Wyrównanie szans osób niepełnosprawnych poprzez integracje  

w środowisku lokalnym oraz likwidowanie wszelkich barier psychologicznych, 

społecznych  

i fizycznych dyskryminujących te osoby 

 

Cele szczegółowe: 

1. Stworzenie osobom niepełnosprawnym warunków do samodzielnego życia w 

środowisku lokalnym i rodzinnym. 

2. Likwidacja barier mentalnych społeczeństwa. 

3. Aktywizowanie zawodowe osób niepełnosprawnych. 

4. Pomoc rodzinom z niepełnosprawną osobą. 

5. Edukacja osób dot. problemu niepełnosprawności. 

 

Kierunki działań: 

- likwidacja barier architektonicznych w budynkach użyteczności publicznej, 

- wyznaczenie miejsca na parkingach dla niepełnosprawnych, 

- zapewnienie dostępu do rehabilitacji, 

- pomoc w zaopatrzeniu w sprzęt rehabilitacyjny, 

- zapobieganie osamotnieniu i izolacji poprzez umożliwienie udziału w życiu 

kulturalno – społecznym, 

- utworzenie punktu informacji kompleksowej dla osób niepełnosprawnych w 

zakresie korzystania z wszelkich środków i form wspierania – w tym również 

bezpłatnej informacji telefonicznej, 

- koordynacja działań różnych organizacji pozarządowych i instytucji 

świadczących usługi i pomoc na rzecz osób niepełnosprawnych, 

- przestrzeganie praw osób niepełnosprawnych, 
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- realizowanie programów w oparciu o środki Unii Europejskiej, 

- stała wnikliwa diagnoza problemów osób niepełnosprawnych i ich rodzin, 

- współdziałanie z placówkami zajmującymi się wspieraniem osób 

niepełnosprawnych na terenie Gminy. 

 

Zwiększenie wiedzy społeczeństwa na temat osób niepełnosprawnych poprzez: 

- organizowanie prelekcji w szkołach, wybranych zakładach pracy w różnych 

grupach społecznych, 

- nauczanie integracyjne, 

- wydawanie broszur, ulotek informacyjnych, 

- organizowanie wystaw prac osób niepełnosprawnych w miejscach ogólnie 

dostępnych, 

- prowadzenie dobrze przemyślanej promocji zdrowia, ze szczególnym 

uwzględnieniem odrębności osób niepełnosprawnych (edukacja, spotkania 

integracyjne), 

- włączenie do pracy zawodowej: o na otwartym i chronionym rynku pracy, o 

stworzenie Centrum Integracji Społecznej – dla osób wykluczonych społecznie, 

o podwyższanie umiejętności  

i kwalifikacji zawodowych osób niepełnosprawnych 

- udział w szkoleniach, kursach zawodowych i specjalistycznych, o promowanie 

osób niepełnosprawnych na otwartym rynku pracy, 

- wspieranie emocjonalne, psychologiczne i społeczne, 

- rozwijanie edukacji dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej (począwszy od 

przedszkola) –  

w grupie rówieśniczej, integracyjnej. W przypadku, gdy niezbędna jest szkoła 

specjalna należy zagwarantować kontakt z grupa rówieśników innych szkół. W 

sposób szczególny należy uwzględnić dzieci i młodzież z obszarów wiejskich, 

- umożliwianie prawa do swobodnego wyboru szkoły przez osobę 

niepełnosprawną, 

 

Cel główny strategiczny: Przeciwdziałanie alkoholizmowi 

Cele podstawowe: 

1. Zmniejszanie ilości alkoholu spożywanego przez młodzież. 

2. Zmniejszenie śmiertelności i degradacji psychofizycznej osób uzależnionych. 

3. Zmniejszanie rozmiarów uszkodzeń zdrowia spowodowanych nadużywaniem alkoholu. 

4. Zmniejszanie ilości i dolegliwości alkoholowych zaburzeń życia rodzinnego. 

5. Zmniejszenie udziału nietrzeźwości wśród przyczyn naruszania prawa i porządku 



GMINNY PROGRAM REWITALIACJI GMINY KAZIMIERZA 

WIELKA NA LATA 2016 - 2022 

 

 
47 

publicznego. 

6. Promowanie postaw społecznych ważnych dla profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych. 

 

Kierunki działania: 

1. Pomoc dla osób uzależnionych (m.in. od alkoholu), umożliwienie im powrotu do życia 

bez nałogu. 

2. Wspieranie rodzin z problemem alkoholowym lub innego rodzaju uzależnieniem 

3. Pomoc w rozwiązywaniu sytuacji problemowych 

4. Prowadzenie wśród młodzieży działalności mającej na celu promocję zdrowego stylu 

życia  

i opóźnianie inicjacji zachowań ryzykownych. 

5. Wspieranie działalności instytucji w zakresie organizacji zajęć sportowo rekreacyjnych 

6. Organizowanie dla dzieci i młodzieży różnorodnych form spędzania wolnego czasu 

mających na celu promocję zdrowego stylu życia i realizację programów 

profilaktycznych. 

7. Współpraca z organizacjami, instytucjami i stowarzyszeniami na rzecz realizacji zadań 

programu GKRPA 

8. Prowadzenie oddziaływań profilaktycznych adresowanych do dzieci i młodzieży z 

grupy podwyższonego ryzyka 

9. Podnoszenie kompetencji Członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych  

w zakresie realizacji ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

10. Pomoc rzeczowa dla rodzin z problemem alkoholowym 

 

Cel główny strategiczny: Zahamowanie tempa wzrostu popytu na narkotyki 

 

Cele szczegółowe: 

1. Podniesienie poziomu wiedzy społeczeństwa na temat problemów 

związanych  

z używaniem środków psychoaktywnych i możliwości zapobiegania zjawisku. 

 

Kierunki działania: 

1. Opracowywanie oraz upowszechnianie materiałów informacyjno – 

edukacyjnych  

z zakresu promocji zdrowia i profilaktyki narkomanii 

2. Identyfikacja, stałe uaktualnianie i upowszechnianie danych na temat 
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rekomendowanych programów profilaktyki oraz placówek prowadzących 

działalność profilaktyczną obejmującą problematykę narkomanii 

3. Prowadzenie kampanii edukacyjnych uwzględniających problematykę 

narkomanii, adresowanych do określonych grup docelowych 

4. Zorganizowanie stałego systemu wymiany informacji pomiędzy instytucjami 

odpowiedzialnymi za zapobieganie narkomanii 

5. Przygotowanie i wdrożenie procedury konkursu dotyczącego promocji 

problematyki narkomanii. 

 

Cel główny Strategiczny: Zahamowanie zjawiska przemocy w rodzinie 

i złagodzenia jego skutków. 

 

Cele szczegółowe: 

1. zapobieganie oraz powstrzymywanie zjawiska przemocy w rodzinie, 

2. zapewnienie bezpieczeństwa ofierze i tworzenie warunków kontroli 

społecznej w sytuacjach przemocowych, 

3. wspieranie osób i rodzin w rozwiązywaniu sytuacji kryzysowych i problemu 

przemocy oraz zapobieganie przechodzenia kryzysu w stan chroniczny, 

4. przeciwdziałanie rozpadowi rodziny w sytuacjach kryzysu i przemocy. 

1. Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie poprzez: 

- skuteczne i kompleksowe działanie wszystkich służb, organizacji i instytucji 

zajmujących się tym problemem (policja, prokuratura, ośrodek pomocy 

społecznej, szkoły, świetlica socjoterapeutyczna), 

- szeroko rozumiana działalność informacyjno-edukacyjna o problemie 

przemocy w rodzinie poprzez media, szkoły, organizowanie konferencji, narad, 

kampanii itp. 

2. Udzielanie pomocy ofiarom przemocy (pomoc materialna, prawna, 

zapewnienie mieszkania, opieki lekarskiej), 

3. Podjęcia działań wobec sprawców przemocy: 

- skierowanie na leczenie, 

- pomoc psychologiczna, 

- praca socjalna (kontrakt socjalny) 

4. Prowadzenie działań profilaktycznych szczególnie wśród dzieci i młodzieży 

poprzez: 

- realizacja programów „Bezpieczna Szkoła” 

- organizowanie konferencji, spektakli profilaktycznych i innych spotkań 

poświęconych problematyce przemocy w rodzinie. 
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5. Tworzenie grup samopomocowych dla ofiar przemocy 

6. Podnoszenie kompetencji przedstawicieli służb i instytucji do udzielania 

pomocy ofiarom przemocy oraz podejmujących interwencje wobec sprawców 

oraz organizowanie szkoleń 

 

Cel główny Strategiczny: Zapobieganie bezdomności 

 

Kierunki działań: 

1. Prowadzenie pracy socjalnej z osobami zagrożonymi bezdomnością: 

- aktywizowanie do podjęcia pracy; 

- pomoc w załatwieniu pracy, mieszkania, spraw urzędowych itp. 

2. Pomoc w walce z uzależnieniami, a w efekcie powrót do społeczeństwa. 

3. Pomoc finansowa i rzeczowa dla najuboższych. 

4. Uruchomienie jadłodajni dla potrzebujących. 

Realizacja tych działań będzie możliwa przy zaangażowaniu się pracowników 

MGOPS-u i Urzędu Miasta i Gminy przy ścisłej współpracy z organizacjami 

pozarządowymi. 

 

 

 


